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Дисертацията се състои от увод, три глави, съдържащи
десет параграфа, заключение, списък с използвана литература
и приложения. Общият обем на работата е 274 страници, от
които основният текст е 260 страници; списък на
литературните източници – 7 страници, съдържащи 83

заглавия на български, руски и английски език, увод на
английски език – 3 страници и увод на руски език – 4

страници, изводи и предложения. Направени са общо 265

бележки под линия. Съдържанието на всяка от главите е
разпределено в отделни параграфи, като в края на всяка глава
са направени изводи.

Авторът на дисертационния труд е докторант в задочна
форма на обучение в катедра “Наказателноправни науки“ при
Юридическия факултет на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита
пред научното жури от катедра „Наказателноправни науки“

при Юридическия факултет на ВСУ "Черноризец Храбър".

Защитата на дисертационния труд пред научното жури
ще се състои на 28.11.2023 г. от 10:00 ч. в заседателната зала
на ВСУ „Черноризец Храбър“. Материалите за защитата са на
разположение в катедра „Наказателноправни науки“ при
Юридическия факултет на ВСУ „Черноризец Храбър“, както и
на сайта на университета.
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I. OБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА РАБОТАТА

1. Актуалност на темата

Настоящото изследване е посветено на правната природа на
престъпното управление на моторно превозно средство (МПС) по

българското наказателно право в хипотезите на чл. 343в от
Наказателния кодекс (НК). Тези престъпни посегателства са
класически (типични, същински) транспортни престъпления. Те са
ситуирани в Глава XI, Раздел II от Особената част на НК,
озаглавена „Престъпления против транспорта и съобщенията“.

Разглеждането им от гледна точка на правната теория е част от
курсовете по наказателно право, където в най-общ план се изучава
тяхната правна същност – обект, обективна страна, субект и
субективна страна.

Изследователският интерес към наказателноправната защита
на този вид престъпления по транспорта е предизвикан и обусловен
от няколко причини. На първо място, хората ежедневно използват
транспортни средства за придвижване по суша, въздух и вода, като
няма да е преувеличено да се каже, че политическият,

икономическият и културният живот не само в България, но и в
света е немислим без използването на транспортни средства.

На второ място, интересът към разглеждана проблематика се
определя и от отсъствието на самостоятелно и цялостно научно
изследване на престъпленията по чл. 343в НК, засягащи
транспортната безопасност в съвременните условия. Прегледът на
българската наказателноправна литература показва, че само
отделни състави на транспортните престъпления от Глава XI,

Раздел II са били обект на изследване. Така през миналия век по
проблемите, свързани с транспортните престъпления в общ план, са
работили автори като В. Бузов, Д. Михайлов, Ив. Филчев и други.

Публикации по конкретни проблеми на престъпленията, свързани с
транспортната дейност, са правили и Р. Владимиров, К. Лютов, Кр.
Кръстев, Д. Попов, Ал. Рубчев и др.

В учебната литература по наказателно право също са
анализирани отделни видове транспортни престъпления при
действието на различни наказателни закони. Срещат се статии по
отделни въпроси в периодичен печат, а също така и монографията
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на Ралица Костадинова „Транспортни престъпления“ и един
сборник, който обобщава съдебната практика по транспортните
престъпления.

Макар и задълбочени, тези публикации и трудове не са
изследвали и анализирали същността на престъпните деяния по чл.
343в НК, респективно тяхното съпоставяне помежду им, както и
отграничаването им от административните нарушения по Закона за
движение по пътищата и други правонарушения в областта на
транспорта. При все това, следва да се посочи, че извън обсега на
тези научни публикации и трудове е останала разпоредбата на чл.
343в, ал. 3 НК, която е приета сравнително скоро – с ДВ, бр. 95 от
29 ноември 2016 г.

Въпреки този пропуск в правната ни книжнина в съдебната
практиката тези престъпни състави имат ежедневно приложение.
Доказателство затова е наличието на съдебна практика по
различните проблеми, свързани с този вид престъпления, която не е
само на Върховния касационен съд (ВКС), но и на
първоинстанционните и въззивните съдилища. Тези актове,
касателно правилното и точно квалифициране на деянието под
съответната хипотеза на чл. 343в НК, невинаги достигат до
касационно обжалване, с оглед ограниченията и селективността при
допускането на въззивни решения до касационна проверка,
съобразно правилото на чл. 346, т. 1 – 4 НПК. Така към настоящия
момент в наказателноправната ни литература липсва цялостно
изследване на същността на посегателствата по транспорта по чл.
343в НК.

На трето място, в съдебната практика се наблюдават
затруднения относно правилното квалифициране на конкретно
извършеното деяние под съответната хипотеза на чл. 343в НК,

което произтича от неразбирането на термини като „съответно
свидетелство за управление на моторно превозно средство“,

„неправоспособност“, „лишаване от правоуправление“ и др., за
които липсва легална дефиниция както в Наказателния кодекс, така
и в специалния закон (ЗДвП).

Възникналите и задълбочаващи се проблеми във връзка с
нееднаквото тълкуване и прилагане на материалния закон (чл. 343в
НК) обуславя необходимостта от по-задълбочено изследване на
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тези престъпни деяния, както и актуалността на едно по-широко
като предмет научно съчинение.

2. Степен на разработката на темата на изследването

Въпросът за престъпното управление на моторно превозно
средство е представен въз основа на задълбочен преглед на
българската, руската и западната литература. В областта на
транспортните престъпления са посветени трудовете на: В. Бузов,
Д. Михайлов, Ив. Филчев, Р. Владимиров, К. Лютов, Кр. Кръстев,
Д. Попов, Ал. Рубчев, Иван Филчев, Фр. Лист, Ив. Хаджийски, Ив.
Ненов, В. Петров, А. Гиргинов, Р. Костадинова, Ралица Илкова, Е.
Коцева-Владимирова, Г. Петрова, Л. Беров, Е. Йочев, С. Бобчев, Д.
Йовев, Атанас Тодоров, Д. Симеонов, Ралица Йорданова, И. А.
Коробеев, И. Н. Исаев, Е. В. Кичигина, И. В. Жулев, Лазар Груев и
други.

Като основна теоретична база на изследването относно

възникването и историческото развитие на транспортните
престъпления у нас са използвани трудовете на Ралица Костадинова
„Транспортни престъпления“, Димитър Михайлов „Проблеми на
наказателното право. Особена част“ и „Автотранспортни
престъпления. Обща характеристика и форма на изпълнителното
деяние“, В. Бузов „Престъпления по транспортна“ и „Престъпни
пътнотранспортни произшествия“, Иван Филчев „Наказателна
отговорност за престъпленията по автотранспорта“ и
„Престъпления по транспорта“, Е. Йочев „100 г. от приемането на
първия български наказателен закон“ и други.

По въпроса, свързан с обекта на автотранспортните
престъпления, се занимават такива учени като: Антон Гиргинов,
Александър Стойнов, Р. Владимиров, К. Христова, Н. Стефанов,
Лазар Груев, Ралица Илкова, Е. В. Кичигина, Димитър Михайлов,
Иван Ненов, Р. Петков, Ралица Костадинова и др.

По проблема за обективната страна на автотранспортните
престъпления и бланкетния характер на особените
наказателноправни разпоредби от Глава XI, Раздел II на НК, в
наказателноправната доктрина са писали: Б. Куринов, Лазар Груев,
Р. Ташев, Александър Стойнов, Ралица Илкова, Румен Владимиров,
Димитър Михайлов, К. Лютов, В. Бузов, А. Гиргинов и др.

Принос в областта на изследване на субекта и субективната
страна на автотранспортните престъпления имат Н. Долапчиев,
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Иван Ненов, Ралица Костадинова, Димитър Михайлов, Н. Манчев,
В. Вучков и др.

3. Обект и предмет на изследването

Обект на дисертационното изследване са обективните и
субективни признаци на деянията, които са описани в трите алинеи
на чл. 343в НК.

Предмет на изследването е обективното българско
наказателно право, както разпоредбите от Закона за движение по
пътищата (ЗДвП), които са пряко свързани с придобиването, респ.
отнемането на свидетелството за управление на моторно превозно
средство на водачите на моторни превозни средства, съответно с
онази част от нормативната уредба, която предвижда
санкциониране на дееца по административен ред, което
впоследствие обуславя обективната и субективна съставомерност на
деянията по чл. 343в НК.

В съчинението са изследвани отделните релации в
административноправната и наказателноправната уредба, за да се
разкрие същността на деянията по цитирания по-горе нормативен
текст от Наказателния кодекс, неговото приложно поле и
особености. Също така в изложението са коментирани различните
теории и схващания по отделните проблеми, които са свързани с
квалификацията на извършеното от водача на моторното превозно

средство деяние.


[…]

могат да бъдат отправени следните препоръки за усъвършенстване
на законодателството:

Необходимо е преосмисляне на съществуването на състава
на чл. 343в, ал. 3 НК в особената част на Наказателния кодекс.
Съдебната практика във връзка с приложението на коментираното

посегателство ясно показва практически проблеми при
разграничаването на административното нарушение по чл. 177, ал.
1, т. 2 ЗДвП от престъплението по чл. 343в, ал. 3 НК, тъй като
общите им признаци преобладават при липса на ясен критерий за
диференциране. При наличието на идентично установени факти по
съответното дело разследващите органи, респективно съдът не
прилагат закона еднакво. В резултат на това в едни случаи деецът се
санкционира като нарушител, а в други като престъпник.
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Препоръчва се, че при последваща законодателна активност
в областта на наказателното право, разпоредбите от Наказателния
кодекс да се съгласуват с промените в специалното
законодателство, като се избягва дублиране на състави, описващи
практически идентични деяния. Ако е наложително за едно
противоправно поведение да е предвидена едновременно и
административнонаказателна, и наказателна отговорност, би
следвало да се предвидят допълнителни обективни критерии, които
са да практически и прецизно дефинитивно издържани, от които да
се ръководят правоприлагащите органи при преценката за
обществената опасност на деянието.

Обосновава се необходимостта в специалното
законодателство и по-точно в Закона за движение по пътищата да се
предвидят легални дефиниции за понятията „неправоспособност“ и
„съответно свидетелство за управление на моторно превозно
средство“. Това ще спомогне за по-точното и ясно разбиране на
двата термина от практикуващите юристи, респективно ще улесни
реализирането на наказателната отговорност при субсумиране на
деянието под съответната хипотезата на чл. 343в НК. Направеното
предложение ще намали значително и риска от грешки при
преценката дали на дееца следва да бъде наложено наказание по чл.
343г НК.

Констатира се, че при криминализарането на чл. 343в, ал. 3
НК законодателят е пропуснал да измени чл. 343г НК, като добави
този престъпен състав. Ето защо, в случай че това деяние не бъде
декриминализирано от системата на транспортните престъпление се
предлага de lege ferenda изменение на чл. 343г НК в следния
смисъл: „Във всички случаи на чл. 343, 343а, 343б, чл. 343в, ал. 1 и
чл. 343в, ал. 3 съдът постановява и лишаване от право по чл. 37, ал.
1, т. 7 и може да постанови лишаване от право по т. 6.

Направените в хода на изследването изводи могат да
послужат за усъвършенстване, наказателноправната защита на
транспортната безопасност, както и да улеснят правоприлагащите
органи в ежедневната им работа. Предвид направените изводи и
предложения за усъвършенстване на законодателството може да се
обобщи, че транспортните престъпления по чл. 343в НК са
общоопасни посегателства срещу транспортната безопасност.

https://web.apis.bg/p.php?i=490430&b=0#p31850490
https://web.apis.bg/p.php?i=490430&b=0#p27695595
https://web.apis.bg/p.php?i=490430&b=0#p27695596
https://web.apis.bg/p.php?i=490430&b=0#p11928454
https://web.apis.bg/p.php?i=490430&b=0#p11928454
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IV. НАУЧЕН ПРИНОС НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ
ТРУД

Дисертационният труд съдържа следните научни приноси:
1. Дисертационният труд представлява актуално и

комплексно изследване по проблема за обективната и субективната
съставомерност на деянията по чл. 343в НК. В изложението се
разглеждат пътищата за усъвършенстване на правната им уредба,
като се отчита прогресивното развитие на технологиите в областта
на транспорта.

2. За първи път в България се провежда изследване на
юридическата същност (на обективните и субективни признаци) на
престъпленията по чл. 343в НК. Направен е детайлен анализ на
формата на изпълнителното деяние, обекта, предмета, средството за
извършване на престъплението, вината, както и на останалите
елементи, които са очертани в диспозициите на
наказателноправните разпоредби от особената част на Наказателния
кодекс.

3. За първи път у нас е дадена ясна и недвусмислена
дефиниция на понятията „съответно свидетелство за управление на
моторно превозно средство“, „неправоспособност“ и „лишаване от
правоуправление“, което ще помогне на практикуващите юристи
правилно да квалифицират извършеното от водача на МПС под
съответната хипотеза на чл. 343в НК.

4. За първи път у нас е направено разграничение между
престъплението по чл. 343в НК и на практика идентичното нему
административно нарушение по чл. 177, ал. 1, т. 2 ЗДвП, като са
дадени практически ориентири, които да послужат при преценката
кога извършеното е престъпление и кога административно
нарушение.
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ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Статия на тема „Някои проблеми, свързани с
криминализирането на транспортното престъпление по чл. 345, ал. 2

НК“ („Some problems related to the criminalization of the transport

crime under Art. 345, para. 2 of the Criminal code). Общество и право,
бр. 9/2022 година, ISSN 0204-8523, с. 56-76;
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8523, с. 56-75;
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8523, с. 32-49;

4. Публикация на тема „Престъпното управление
на моторно превозно средство в сравнителноправен аспект“ („The

criminal driving of a motor vehicle in a comparative legal aspect“).

Сборник с доклади от XXI лятна научна сесия на Юридическия
факултет Катедра „Наказателноправни науки“ 2022 г., ISSN 1313-
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(„Criminal driving of a motor vehicle in the hypothesis of Art. 343c,

para. 2 of the Criminal code“). Електронно списание на Варненски
свободен университет е-journal VFU, бр. 19/2023 год.;

6. Публикация на тема „Управление на моторно
превозно средство в срока на изтърпяване на наказание лишаване от
право да се управлява МПС“ („Driving a motor vehicle while serving a

penalty of disqualification from driving a motor vehicle“). Сборник с
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