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СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Галина Димитрова Ковачева

относно дисертационен труд на тема: „ПРЕСТЪПНО УПРАВЛЕНИЕ

НА МПС В ХИПОТЕЗИТЕ НА ЧЛ. 343В ОТ НАКАЗАТЕЛНИЯ
КОДЕКС”, представен от Даниел Миленов Илиев

за присъждане на ОНС „доктор”,

професионално направление 3.6. Право,

научна специалност „Наказателно право”

Основание за предоставяне на становището: член на научно жури

съгласно Заповед № 689 от 10.10.2023 г. на ректора на ВСУ „Черноризец

Храбър” и решение от първото заседание на научното жури, проведено на

18.10.2023 г.

І. Данни за дисертацията, автореферата и наукометричните
показатели

Дисертационният труд на Даниел Миленов Илиев обхваща актуална

проблематика, свързана с престъпното управление на моторно превозно

средство в хипотезите на чл. 343в НК и необходимостта от

усъвършенстване на наказателноправната регламентация. Трудът е

представен в обем от 274 страници и е структуриран по следния начин:

увод, три глави, заключение, библиография, увод на английски и руски

език. Библиографията включва 83 заглавия на български, руски и

английски език. В увода са отразени всички изискуеми реквизити,

свързани с актуалността на изследването, неговия обект и предмет, целите,

задачите, методологията и използваната методика.

Първата глава е посветена на историческото развитие на

транспортните престъпления по чл. 343в НК. Проследена е правната

защита на престъпленията по транспорта в Древността, Средновековието и

след освобождението на България. Извършен е сравнителноправен анализ
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на законодателството в други държави, като са очертани два основни

модела на наказателна политика. Докторантът аргументирано поддържа

тезата си, че в разглежданата материя наказателната отговорност следва да

е последното средство за превенция на престъпността. Обосновава се

необходимостта от декриминализиране на еднотипните деяния по

транспорта с цел оптимизиране използването на наказателната репресия.

Във втора глава са представени обекта и обективната страна на

транспортните престъпления по чл. 343в НК и са изведени родовия и

непосредствения обект. При изследването на обективната страна на

престъпленията по чл. 343в НК като основен проблем е посочено

дублирането на съставите на транспортното престъпление по чл. 343в, ал.

3 НК и на административното нарушение по чл. 177, ал. 1, т. 2 ЗДвП, като

обосновано е посочено, че това затруднява правоприлагането по

отношение на разглежданото деяние. Добро впечатление прави

аргументацията на автора, която е илюстрирана и с практиката на

Европейския съд по правата на човека.

В трета глава са изследвани особеностите на субекта и субективната

страна на транспортните престъпления по чл. 343в НК. Докторантът

поддържа тезата, че всяко от деянията по чл. 343в НК се характеризира с

особен субект, тъй като в някои хипотези извършителят на деянието трябва

да притежава и съответната правоспособност, а в други, липсата ѝ е

основание за привличането му към наказателна отговорност. По-нататък

обстойно са изследвани въпросите за вината и изключващите я

обстоятелства.

В заключението на дисертационния труд са направени основните

изводи от изследването, отправените препоръки за усъвършенстване на

наказателноправното законодателство и предложенията de lege ferenda.

Общото ми впечатление е, че дисертационният труд е написан на

достъпен и ясен език с точно използване на специфичния за специалността
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и темата понятиен апарат. Начинът на изложение на основните тези и

тяхната аргументация ми дават основание за извода, че представеният

труд отговаря на изискването за оригиналност и съответства на

изискванията за присъждане на образователноквалификационна степен

„доктор“ по научната специалност „Наказателно право“.

Представеният автореферат правилно отразява в структурно

отношение дисертационния труд, както и основните изводи, предложения

и препоръки, залегнали в него.

Посочените от Даниел Илиев шест публикации надхвърлят

необходимия за съответствие с наукометричните показатели за

придобиване на ОНС „доктор” минимум научна продукция и показват

активността на автора в публикуване на резултатите от научното

изследване и последователността му в изследователската дейност.

ІІ. Научни приноси на дисертационния труд

Представеният дисертационен труд съдържа редица приноси с научен

и научно-приложен характер, а именно:

1. Проведено е първото по рода си цялостно изследване,

посветено на обективните и субективни признаци на транспортните

престъпления по чл. 343в НК.

2. Проведен е сравнителноправен анализ на законодателната

регламентация на транспортните престъпления.

3. Изследвани са обекта, обективната страна, субекта и

субективната страна на престъпленията по чл. 343в НК.

4. Изведени са авторови определения на понятията „съответно

свидетелство за управление на моторно превозно средство“,

„неправоспособност“ и „лишаване от правоуправление“ в хипотезите на

чл. 343в НК, подкрепени със съответни предложения de lege ferenda.

Препоръчвам на докторанта да публикува дисертационния труд, с

което би се обогатила теорията и практиката в изследваната научна област.
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Личните ми впечатления от Даниел Илиев са свързани с отличното му

представяне на конкурсния изпит за зачисляване в докторантура в задочна

форма на обучение в докторска програма „Наказателно право”, а

впоследствие и на изпитите по научната специалност и темата на

дисертацията. Следва да се отбележи и присъствието и участието на

докторанта на заседания и научни обсъждания в катедрата, с което той

показа активното си отношение към научноизследователската дейност.

ІІІ. Заключение

В заключение давам положителната си оценка на дисертационния

труд на Даниел Миленов Илиев и считам, че с труда си докторантът е

изпълнил изискванията на чл. 6, ал. 3 от ЗРАСРБ за получаване на

образователната и научна степен „доктор“ по професионално направление

3.6 Право, научна специалност „Наказателно право“, поради което

предлагам на уважаемото научно жури да присъди на Даниел Миленов

Илиев образователната и научна степен „доктор“ .

Член на научното жури:

(доц. д-р Галина Ковачева)
гр. Варна, 30 октомври 2023 г.